



Uniwersytety z Polski, Litwy, Łotwy i Estonii pogłębiają współpracę w regionie Morza Bałtyckiego

Od początku grudnia 2022 r. Instytut Nauk Politycznych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie zainaugurował projekt „Wzmacnianie tożsamości pogranicza regionu Morza Bałtyckiego. Budowanie współpracy na rzecz młodzieży” („Strengthening the identity of the Baltic Sea Region borderlands. Building cooperation for the youth”).

Projekt realizowany jest w partnerstwie z Uniwersytetem w Kłajpedzie (Litwa), Uniwersytetem Łotewskim w Rydze (Łotwa) oraz Uniwersytetem w Tartu (Estonia). Głównym celem projektu jest wzmocnienie poczucia przynależności do regionu Morza Bałtyckiego i budowanie tożsamości regionalnej wśród młodych ludzi mieszkających w krajach nadbałtyckich. W dzisiejszych czasach informacja w dużej mierze wpływa na ludzką tożsamość, ponieważ modeluje sposób, w jaki myślimy, podejmujemy decyzje i działamy. Poprzez ten projekt chcemy pomóc przygotować młodych ludzi na zagrożenia takie jak fake newsy, dezinformacja, cyberzagrożenia i propaganda.

Wyzwania te są jeszcze bardziej istotne, gdy zdamy sobie sprawę z ich znaczenia w obliczu wojny na Ukrainie. Innym problemem, który chcemy rozwiązać, jest zwiększenie zaangażowania obywatelskiego wśród młodych ludzi i zidentyfikowanie barier, które uniemożliwiają im zaangażowanie się, zwłaszcza na poziomie transgranicznym. W świecie globalizacji, wirtualnej rzeczywistości, unifikacji, kultury masowej i konsumpcjonizmu szczególnie ważne są procesy budowania wspólnot regionalnych w oparciu o własne tradycje, kształtowanie tożsamości regionalnej i poczucia przynależności. Młodzi ludzie tracą poczucie bezpieczeństwa, bo tracą kulturowe i regionalne punkty odniesienia. Dzięki projektowi pozwolimy im je odnaleźć i zakotwiczyć w swoich społecznościach.

Pozostałe cele to budowanie trwałych partnerstw w zakresie współpracy młodzieży (w tym młodzieży akademickiej i licealistów/uczniów), współpracy uczelni i innych instytucji zlokalizowanych na pograniczu (samorządów lokalnych, nauczycieli akademickich i nauczycieli, przedstawicieli organizacji pozarządowych i innych instytucji działających na rzecz młodzieży) z krajów nadbałtyckich.

Grupy docelowe i beneficjenci projektu są następujące:

1. Studenci z regionów przygranicznych z czterech krajów.
2. Uczniowie z regionów przygranicznych z czterech krajów.
3. Nauczyciele akademicki i nauczyciele z regionów przygranicznych z czterech krajów.



Prezentacja tradycji kulinarnych Polski, Litwy, Łotwy i Estonii

4. Pracownicy samorządowi i przedstawiciele organizacji pozarządowych pracujący z młodzieżą z czterech krajów.

Budowanie tożsamości i świadomości regionalnej w wymiarze Regionu Morza Bałtyckiego ma zostać osiągnięte poprzez:

- Udział młodzieży w inicjatywach realizowanych w ramach projektu;
- Przekazywanie treści związanych z wieloaspektowymi zagadnieniami budowania tożsamości regionalnej;
- Wymianę wiedzy na temat specyfiki regionu Morza Bałtyckiego;
- Wymiana doświadczeń i dobrych praktyk w zakresie kulturowania lokalnych tradycji, dziedzictwa pogranicza itp.;
- Wzmocnienie współpracy między młodymi ludźmi a podmiotami lokalnymi, władzami i instytucjami szkolnictwa wyższego w zakresie w pielęgnowaniu specyfiki regionu i pogranicza;
- Poprawa umiejętności obywatelskich młodych ludzi w celu budowania społeczeństwa obywatelskiego.

Realizacja projektu ma służyć rozwojowi międzynarodowej współpracy młodzieży jako metody wspierania tożsamości regionalnej, promowania akceptacji i tolerancji w środowisku edukacyjnym i akademickim, promowania wartości demokratycznych wśród młodych ludzi. Realizacja projektu ma przynieść trwałe korzyści w postaci ich większej otwartości na innych, rozwoju kontaktów społecznych, w tym międzykulturowych, poprawy relacji społecznych na pograniczu, zwiększenia motywacji uczniów i studentów do nauki oraz wzbogacenia celów edukacyjnych.

Jednym z najważniejszych wydarzeń projektu była szkoła letnia „Baltic Camp”, która odbyła się



Wykład prof. Jaroslava Dvoraka z Uniwersytetu Kłajpedzkiego



Wizyta studentów w Domu Mendelsohna w Olsztynie

we wrześniu 2023 roku w Olsztynie na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim. Elementami szkoły letniej były: prezentacja tradycji/zwyczajów z krajów uczestników programu, warsztaty tradycyjnych potraw regionalnych połączone z pogadanką na temat tradycji kulinarnych, warsztaty na temat różnic kulturowych w komunikacji, wykłady dotyczące przeciwdziałania rosyjskiej propagandzie i fake newsom. W szkole letniej wzięli udział studenci z Polski, Litwy, Łotwy i Estonii.

Projekt jest współfinansowany ze środków Rady Państw Morza Bałtyckiego.